



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Quarta-feira • 2 de Fevereiro de 2022 • Ano • Nº 2874

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- **1º Termo Aditivo de Contrato Nº 0319/2021** - Acréscimo de R\$ 28.697,07 no Lote 001 e de R\$ 45.17,58 no Lote 002 totalizando assim R\$ 73.884,65, perfazendo 14,81% do valor inicialmente contratado.
- **Parecer Técnico – Solicitação De Aditivo - Contrato Nº 0319/2021** - Obra de Pintura nas Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino, Situadas na sede e Zona Rural.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - Higo Moura Medeiros / Secretário - Governo / Editor - Prefeito  
Teofilândia - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CDZS2U6XSAGRIQQDMMEIFW

## Termos Aditivos



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

### 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0319/2021

O **MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público interno, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Manoel Joaquim de Moura, nº 39 - Centro, na Cidade de Teofilândia, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 30.951.655/0001-06, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Higo Moura Medeiros, portador da Carteira de Identidade nº 09501023-85, SSP/BA e inscrito no CPF sob nº 005.390.835-00, e a Secretaria Municipal a Sr.ª Ana Carla Santos de Oliveira, Portadora do Carteira de Identidade nº 08660684-06 SSP/BA inscrita no CPF n.º 996.200.155-72, neste ato denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, **IP EXPRESS ENGENHARIA EIRELI**, com sede na Rua Almerindo Oliveira Lima – nº 107, centro – Araci – Ba – CNPJ nº 38.388.850/0001-81 representada pelo Sr. Iago Pimentel de Oliveira – empresário e engenheiro civil, portador da CNH nº 06875872417 e CPF nº 058.202.495.18 residente na cidade de Araci - BA, a seguir denominada simplesmente **CONTRATADA**, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, firmam o presente **TERMO ADITIVO DE VALOR**, conforme disposições constantes do Art. 4º, do contrato, oriundo do processo de licitação TOMADA DE PREÇO sob nº 002/2021, e cláusula 5ª item 5.3 e do art. 65 inciso I alínea B, §1º constante da Lei Federal 8.666/93, e as cláusulas abaixo descritas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA E DOTAÇÃO

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO é o acréscimo de R\$ 28.697,07 no LOTE 001 e de R\$ 45.17,58 no LOTE 002 totalizando assim R\$ 73.884,65, perfazendo 14,81% do valor inicialmente contratado.

II – O presente TERMO ADITIVO se faz necessário para garantir a execução do objeto contratado tendo em vista a necessidade de acréscimo de serviços extras comprovados pelo Setor de Engenharia do Município conforme parecer e planilhas que seguem em anexo.

III- a dotação orçamentária que irá cobrir a despesas de dará por fontes própria na seguinte ação:

<b>Órgão/Unidade Gestora:</b>	Secretaria Municipal de Educação e Cultura
<b>Projeto/Atividade:</b>	2012 - 2013
<b>Elemento de Despesa</b>	33.90.39
<b>Fonte de Recurso:</b>	019 – 04 - 01

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 28/12/2021.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 01 de Fevereiro de 2022

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**  
HIGO MOURA MEDEIROS – PREFEITO – CONTRATANTE

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**  
Ana Carla Santos de Oliveira – Secretária Municipal de Educação e Cultura -CONTRATANTE

[www.teofilandia.ba.gov.br](http://www.teofilandia.ba.gov.br)  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.  
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

**IP EXPRESS ENGENHARIA EIRELI,**  
SR.IAGO PIMENTEL DE OLIVEIRA – EMPRESARIO – Contratado

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
Nome  
CPF

2. \_\_\_\_\_  
Nome  
CPF

[www.teofilandia.ba.gov.br](http://www.teofilandia.ba.gov.br)  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.  
CNPJ: 13.845.466/0001-30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CDZS2U6XSAGRIQQDMMEIFW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Atos Administrativos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**  
**SETOR DE ENGENHARIA**

# PARECER TÉCNICO – SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

**OBRA DE PINTURA NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE  
MUNICIPAL DE ENSINO, SITUADAS NA SEDE E ZONA RURAL**

**CONTRATO Nº 0319/2021**

Teofilândia-Bahia  
28 de Janeiro de 2022

teofilandia.ba.gov.br  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA  
CNPJ: 13.845.466/0001-30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia  
SETOR DE ENGENHARIA

**1.0 APRESENTAÇÃO**

O presente relatório tem como objetivo fazer uma análise da solicitação de Aditivo de Valor enviada pela Empresa **IP EXPRESS ENGENHARIA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 38.388.850/0001-81, sediada na Rua Almerindo Lima, nº 107, Centro, Araci – Bahia, CEP: 48.760-000.

A obra em análise tem como objeto a Contratação de Empresa para Prestação de serviços realização de PINTURA NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SITUADAS NA SEDE E ZONA RURAL, a mesma foi licitada na modalidade Tomada de Preço nº 002/2021, e está vinculada ao contrato sob nº **0319/2021**, sendo dividida em dois lotes, LOTE 01 (ESCOLAS DA SEDE) e LOTE 02 (ESCOLAS DA ZONA RURAL).

**2.0 ANÁLISE TÉCNICA**

A empresa **IP EXPRESS ENGENHARIA EIRELI** requereu ao setor de engenharia no dia 03 de Janeiro de 2022, que fosse realizado um Aditivo de valor, sendo apresentando as seguintes razões:

*“Após revisão dos serviços a serem iniciados, foi verificado que as estruturas de algumas escolas apresentam patologias como eflorescências, descascamento, mofo, descascamento e infiltrações. O excesso de umidade nas superfícies desses locais, fator que contribui com o agravamento das condições, possivelmente é decorrente das fortes chuvas que atingiram a região nas últimas semanas.*

*O reboco em alguns locais não possui condições para aplicação de pintura, se faz necessário a retirada e a necessidade de um novo revestimento em argamassa nos locais, para posteriormente a aplicação da tinta na superfície. As paredes morfadas precisam ser limpas, através da escovação da superfície, seguida por tratamento com solução. Outras, onde apresentam más*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

*condições, a tinta antiga deve ser completamente removida e a seguir, proceder como se fosse uma superfície novo.*

*Mediante o que foi exposto, se faz necessário o acréscimo dos seguintes serviços:*

*SINAPI/88485 - Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af\_06/2014;*

*SINAPI/87535 - Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 20mm, com execução de taliscas. Af\_06/2014*

*SINAPI/97631 - Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af\_12/2017*

*ORSE/07725 - Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)”*

Após a realização de uma análise nas justificativas e visitas feita nas unidades de ensino que receberão a pinturas, consideramos pertinente a solicitação da empresa. Onde analisamos os serviços que foram solicitados no aditivo, e constatamos a necessidade de execução dos mesmos, que não estava previsto no contrato inicial, sendo os seguintes serviços:

✓ **Fundo Selador**

A aplicação do fundo selador se faz necessário, para evitar futuros problemas com umidades nas paredes em alguns locais em todas as unidades de ensino, serviço este que não foi contemplado na planilhas do contrato de ambos os lotes.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

✓ **Demolição de Argamassa e Emboço ou massa única em argamassa**

Devido a fortes chuvas que ocorreram na região, em todas as unidades de ensino, houve vazamento e infiltrações no telhado, causando desagregamento do reboco, e em outros locais, os mesmos não estão em condições de receber pintura, precisando ser retirados e refeito um novo revestimento em argamassa para que posteriormente, o serviço do contrato original possa ser executado. Como o item “emboço ou massa única em argamassa” não estava presente nas planilhas originais do contrato de ambos os lotes, é de extrema importância a contemplação deste item para que os demais serviços sejam executados.

✓ **Remoção de pintura antiga**

Também em todas as escolas devido o excesso de pintura e também por existir paredes mofadas, não é possível que seja aplicado selado e feita uma nova pintura sem a remoção da tinta antiga, serviço esse não contemplado nas planilhas do contrato original para ambos os lotes.

O valor do contrato inicia de cada lote era de:

LOTE 01: **R\$ 194.701,97 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e um mil reais e noventa e sete centavos)**

LOTE 02: **R\$ 304.017,92 (trezentos e quatro mil, dezessete reais e noventa e dois centavos)**

Conforme justificativa supracitada e planilhas em anexo, o valor do aditivo será de para cada lote será:

LOTE 01: **R\$ 28.697,07 (vinte e oito mil reais, seissentos e noventa e sete reais e sete centavos)**

LOTE 02: **R\$ 45.187,58 (quarenta e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

Aditivo que que representa um aumento de 14,37% (LOTE 01) e 14,87% (LOTE 02) com relação ao valor do contrato, sendo assim, os novos valores de cada lote passam a ser:

LOTE 01: **R\$223.399,04 (duzentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e nove centavos)**

LOTE 02: **R\$ 349.205,50 (trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e cinco reais e cinquenta centavos)**

Atenciosamente,

\_\_\_\_\_  
**Alisson Anunciação de Almeida**  
Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Teofilândia  
CREA 058249 PE

\_\_\_\_\_  
**Maiara Oliveira Araújo**  
Engenheira Civil da Prefeitura Municipal de Teofilândia  
CREA 95402 BA

teofilandia.ba.gov.br  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA  
CNPJ: 13.845.466/0001-30





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

**RESUMO DAS ESCOLAS - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

ESCOLA	VALOR
PINTURA DA ESCOLA CERLA - LOTE 001 - SEDE	R\$ 11.460,57
PINTURA DA CRECHE CRIANÇA FELIZ II - LOTE 001 - SEDE	R\$ 2.239,23
PINTURA DA CRECHE RITA DE CASSIA - LOTE 001 - SEDE	R\$ 1.168,62
PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM TEOFILO - LOTE 001 - SEDE	R\$ 6.899,29
PINTURA DO CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL - LOTE 001 - SEDE	R\$ 3.376,22
PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO PIMENTEL - LOTE 001 - SEDE	R\$ 3.553,14
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 28.697,07</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO PIMENTEL - LOTE 001 - SEDE  
LOCAL: CENTRO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 3.553,14

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	66,93	2,22	2,74	183,39	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	66,93	2,80	3,46	231,58	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	77,06	5,63	6,95	535,59	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	66,41	31,73	39,19	2.602,58	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>3.553,14</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>3.553,14</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DO CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL - LOTE 001 - SEDE  
LOCAL: CENTRO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 3.376,22

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	60,00	2,22	2,74	164,41	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	60,00	2,80	3,46	207,61	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	93,91	5,63	6,95	652,69	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	60,00	31,73	39,19	2.351,51	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>R\$</b>	<b>3.376,22</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>R\$</b>	<b>3.376,22</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA CERLA - LOTE 001 - SEDE  
LOCAL: CENTRO- TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 11.460,57

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNL C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	725,86	2,22	2,74	1.988,87	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	103,80	2,80	3,46	359,14	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	725,86	5,63	6,95	5.044,75	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	103,80	31,73	39,19	4.067,81	
SUBTOTAL ITEM 1.0							RS	11.460,57
TOTAL DO ORÇAMENTO							RS	11.460,57

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA CRECHE CRIANÇA FELIZ II - LOTE 001 - SEDE  
**LOCAL:** BAIRRO MARICOTA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.239,23**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	39,98	2,22	2,74	109,54	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	39,98	2,80	3,46	138,32	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	61,10	5,63	6,95	424,65	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	39,98	31,73	39,19	1.566,72	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.239,23</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.239,23</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA CRECHE RITA DE CASSIA - LOTE 001 - SEDE  
LOCAL: BAIRRO CIDADE NOVA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 1.168,62

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	22,26	2,22	2,74	61,00	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	22,26	2,80	3,46	77,02	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	22,76	5,63	6,95	158,18	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	22,26	31,73	39,19	872,42	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>1.168,62</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>1.168,62</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 001 - SEDE - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM TEOFILO - LOTE 001 - SEDE  
LOCAL: BAIRRO PEDRINHAS - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 6.899,29

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	141,45	2,22	2,74	387,57	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	141,45	2,80	3,46	489,42	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	68,90	5,63	6,95	478,86	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	141,45	31,73	39,19	5.543,44	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>6.899,29</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>6.899,29</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

Estado da Bahia

SETOR DE ENGENHARIA

**RESUMO DAS ESCOLAS - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

ESCOLA	VALOR
PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL SETE DE SETEMBRO - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 1.361,94
PINTURA DA ESCOLA GABRIEL ARCANJO DA PAIXÃO - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.844,37
PINTURA DA PREGÍDIO PEREIRA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 3.923,81
PINTURA DA MANOEL JOAQUIM RODRIGUES - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.647,47
PINTURA DA ESCOLA JOSÉ DA SILVA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.712,45
PINTURA DA ESCOLA NOSSA SENHORA DA PAZ - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 3.102,19
PINTURA DA ESCOLA MARIA QUITÉRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.267,88
PINTURA DA ESCOLA TOMÉ DE SOUZA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 3.392,32
PINTURA DA CRECHE CRIANÇA FELIZ V - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 3.281,75
PINTURA DA ESCOLA MIGUEL GOMES DE SOUZA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 386,74
PINTURA DA ESCOLA ZENAIDO CARVALHO DOS SANTOS - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 3.963,02
PINTURA DA DOM JOÃO VI - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.079,70
PINTURA DA CRECHE CRANÇA FELIZ IV - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.886,90
PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MUNIZ - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.588,01
PINTURA DA ESCOLA DOM PEDRO I - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.118,27
PINTURA DA CRECHE PRÉ-ESCOLA IV - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.289,22
PINTURA DA ESCOLA MANOEL JOAQUIM RODRIGES ANEXO - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 1.155,40
PINTURA DA CRECHE SONHO DE CRIANÇA - LOTE 002 - ZONA RURAL	R\$ 2.186,14
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 45.187,58</b>



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL SETE DE SETEMBRO - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DO MALHADA GRANDE - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>				
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	37,19	2,22	2,74
1.8	97631	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE INTERNAS E EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M²	37,19	2,80	3,46
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	11,75	5,63	6,95
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	26,79	31,73	39,19
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>						
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						



FEITURA DE  
**TEOFILÂNDIA**  
Governo do Povo

**R\$ 1.361,94**

**VALOR TOTAL**

101,89

128,66

81,68

1.049,71

**R\$ 1.361,94**

**R\$ 1.361,94**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA CRECHE SONHO DE CRIANÇA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DO CANTO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.186,14**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	45,94	2,22	2,74	125,88	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	45,94	2,80	3,46	158,96	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	14,51	5,63	6,95	100,83	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	45,94	31,73	39,19	1.800,47	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.186,14</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.186,14</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA - LOTE 002 - ZONA RURAL**

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA GABRIEL ARCANJO DA PAIXÃO - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DA LAGOA DO RAMO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



**REFERÊNCIA:** SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.844,37**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>					
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	34,32	2,22	2,74	94,04
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	34,32	2,80	3,46	118,75
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	185,12	5,63	6,95	1.286,58
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	34,32	31,73	39,19	1.345,00
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 2.844,37</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 2.844,37</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

**OBRA:** PINTURA DA PREGÍDIO PEREIRA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO MARIA PRETA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



**REFERÊNCIA:** SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**RS 3.923,81**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>					
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	64,39	2,22	2,74	176,43
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	64,39	2,80	3,46	222,79
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	144,04	5,63	6,95	1.001,08
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	64,39	31,73	39,19	2.523,51
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 3.923,81</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 3.923,81</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA MANOEL JOAQUIM RODRIGUES - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO BAIXÃO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 2.647,47

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.0		<b>PINTURA</b>					
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	41,29	2,22	2,74	113,13
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	41,29	2,80	3,46	142,86
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	111,28	5,63	6,95	773,40
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	41,29	31,73	39,19	1.618,08
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 2.647,47</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 2.647,47</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA JOSÉ DA SILVA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DA LAGOA DO CANTO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.712,45**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	44,68	2,22	2,74	122,42	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	44,68	2,80	3,46	154,59	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	98,49	5,63	6,95	684,49	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	44,68	31,73	39,19	1.750,95	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.712,45</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.712,45</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA NOSSA SENHORA DA PAZ - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DO BOM SUCESSO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 3.102,19**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.9	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	51,79	2,22	2,74	141,91	
1.10	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	51,79	2,80	3,46	179,20	
1.11	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	108,11	5,63	6,95	751,35	
1.12	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	51,79	31,73	39,19	2.029,73	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>3.102,19</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>3.102,19</b>



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA MARIA QUITÉRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DA BOLA VERDE - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.267,88**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	35,66	2,22	2,74	97,70	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	35,66	2,80	3,46	123,37	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	93,44	5,63	6,95	649,44	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	35,66	31,73	39,19	1.397,37	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.267,88</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.267,88</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA TOMÉ DE SOUZA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO SETOR - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 3.392,32

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	59,16	2,22	2,74	162,09	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	59,16	2,80	3,46	204,68	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	101,76	5,63	6,95	707,26	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	59,16	31,73	39,19	2.318,29	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>3.392,32</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>3.392,32</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA CRECHE CRIANÇA FELIZ V - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DO SETOR - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 3.281,75**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	52,87	2,22	2,74	144,87	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	52,87	2,80	3,46	182,94	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	126,88	5,63	6,95	881,82	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	52,87	31,73	39,19	2.072,12	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>3.281,75</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>3.281,75</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA MIGUEL GOMES DE SOUZA - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO SETOR - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 386,74

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.0		<b>PINTURA</b>					
1.3	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	6,85	2,22	2,74	18,76
1.4	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	6,85	2,80	3,46	23,70
1.5	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	10,92	5,63	6,95	75,89
1.6	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	6,85	31,73	39,19	268,39
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 386,74</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 386,74</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA ZENAIDO CARVALHO DOS SANTOS - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DA LAGOA DO CANTO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**RS 3.963,02**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>					
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	79,55	2,22	2,74	217,97
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	79,52	2,80	3,46	275,13
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	50,70	5,63	6,95	352,37
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	79,55	31,73	39,19	3.117,55
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 3.963,02</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 3.963,02</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA DOM JOÃO VI - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DA LIMEIRA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 2.079,70

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.0		<b>PINTURA</b>					
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	41,54	2,22	2,74	113,83
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	41,54	2,80	3,46	143,74
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	27,92	5,63	6,95	194,07
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	41,54	31,73	39,19	1.628,06
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS 2.079,70</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS 2.079,70</b>

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**

**OBRA:** PINTURA DA CRECHE CRANÇA FELIZ IV - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DA JUREMA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



**REFERÊNCIA:** SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

**R\$ 2.886,90**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	56,15	2,22	2,74	153,85	
1.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	56,15	2,80	3,46	194,28	
1.9	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	48,67	5,63	6,95	338,27	
1.10	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	56,15	31,73	39,19	2.200,50	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.886,90</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.886,90</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MUNIZ - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO BARREIRO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

R\$ 2.588,01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	52,33	2,22	2,74	143,38	
1.9	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	52,33	2,80	3,46	181,05	
1.10	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	30,63	5,63	6,95	212,86	
1.11	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	52,33	31,73	39,19	2.050,72	
SUBTOTAL ITEM 1.0							R\$	2.588,01
TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$	2.588,01



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

**OBRA:** PINTURA DA ESCOLA DOM PEDRO I - LOTE 002 - ZONA RURAL  
**LOCAL:** POVOADO DO CANTO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
**S/ DESONERAÇÃO**  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 2.118,27

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>						
1.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	43,83	2,22	2,74	120,08	
1.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	43,83	2,80	3,46	151,64	
1.3	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	18,56	5,63	6,95	129,02	
1.4	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	43,83	31,73	39,19	1.717,53	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>2.118,27</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.118,27</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA CRECHE PRÉ-ESCOLA IV - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO BRASA - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 2.289,22

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR LIN. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	44,44	2,22	2,74	121,76	
1.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	44,44	2,80	3,46	153,76	
1.3	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	39,16	5,63	6,95	272,13	
1.4	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	44,44	31,73	39,19	1.741,57	
SUBTOTAL ITEM 1.0							RS	2.289,22
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>2.289,22</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 002 - ZONA RURAL - ADITIVO 01 - CONTRATO 0319/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

OBRA: PINTURA DA ESCOLA MANOEL JOAQUIM RODRIGES ANEXO - LOTE 002 - ZONA RURAL  
LOCAL: POVOADO DO BAIXÃO - TEOFILÂNDIA/BA

BDI: 23,52%  
S/ DESONERAÇÃO  
DATA: 10/2021



REFERÊNCIA: SINAPI (AGOSTO/2021) - ORSE (AGOSTO/2021)

RS 1.155,40

ITEM	CÓDIGO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNI. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>PINTURA</b>						
1.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	23,23	2,22	2,74	63,66	
1.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	23,23	2,80	3,46	80,39	
1.3	07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	14,51	5,63	6,95	100,83	
1.4	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	23,23	31,73	39,19	910,52	
<b>SUBTOTAL ITEM 1.0</b>							<b>RS</b>	<b>1.155,40</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>RS</b>	<b>1.155,40</b>